
 

 

 
 

 

 
 

 

 

                 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ALCAMO 

 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 

AMBIENTE - PROMOZIONE ECONOMICA 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

N.  2310  del 30 DIC 2013 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: MONITORAGGIO E VERIFICA SISTEMA ANTINTRUSIONE  DELLA 

BIBLIOTECA CIVICA SEBASTIANO BAGOLINO. IMPEGNO DI SPESA 

 



 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 

 

 

PREMESSO che la Biblioteca Civica Sebastiano Bagolino, con sede all’interno del Collegio dei 

Gesuiti, oltre a possedere un notevole patrimonio librario per assolvere ai suoi compiti di 

informazione generale, custodisce anche preziosi fondi librari e documentari antichi, raccolte 

speciali che ne fanno una delle più importanti istituzioni culturali della città; 

 

CONSIDERATO che l’edificio, in seguito al restauro dei locali dell’intero complesso 

architettonico del Collegio è stato dotato, tra gli altri, anche di sistema antintrusione; 

 

DATO ATTO che l’impianto in seguito a una preliminare verifica risulta disattivato in quanto non 

perfettamente funzionante ed inoltre non è reperibile una documentazione tecnica o dichiarazioni 

relative allo stesso; 

 

CONSIDERATO indispensabile effettuare un monitoraggio complessivo (attraverso accurate 

ispezioni e misure, verifica dei contatti e delle connessioni elettriche, verifica delle capacità di 

rilevazione dei sensori, verifica dello stato delle apparecchiature istallate, delle batterie, verifica e 

controllo delle centraline e delle programmazioni, e quant’altro relativo al suddetto impianto) per 

l’individuazione di tutte le possibili situazioni che potrebbero dare origine al malfunzionamento, 

propedeutico a successivi interventi di ripristino e/o sostituzioni che dovessero rendersi necessari; 

 

RITENUTO necessario avvalersi di una ditta esterna qualificata e di fiducia, non essendo 

disponibile una corrispondente professionalità all'interno della pianta organica comunale; 

  

VISTO il preventivo presentato dalla ditta CAGE System, in possesso dei requisiti di idoneità 

morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria la cui offerta per la verifica 

dell’impianto ammonta a € 250,00 iva esclusa; 

 

VERIFICATO che la Consip S.p.A. società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze non ha attualmente attive convenzioni per il servizio di che trattasi e che nel mercato 

elettronico della P.A. non sono presenti servizi comparabili con quelli oggetto del presente 

provvedimento; 

 

RITENUTO di dover affidare alla ditta CAGE System la manutenzione di cui sopra; 

 

VISTO il certificato di iscrizione della ditta alla Camera di Commercio; 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva del DURC; 

 

VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art 38 del D. Lgs 163/2006 e la dichiarazione ai sensi della L. 

136/2010 modificata dal D. L. 187/2010; 

 

CONSIDERATO di dover impegnare a tale scopo la somma complessiva di € 305,00 iva inclusa 

sul Cap 141525 cod.1050103 “Spesa per prestazione di servizi per la Biblioteca Civica” del bilancio 

2013; 

 

CONSIDERATO che è stato acquisito il CIG n. ZA50CF99AE rilasciato dall’Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici; 

 



VISTO il Regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia, di cui alla 

Deliberazione di G.C. n. 143 del 27/10/2009; 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 399 del 06/12/2013 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione;  

 

VISTO il T. U. sulle norme degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N.267 del 18/08/2000; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

per i motivi sopra esposti: 

 

 

1) di incaricare la Ditta Cage System di Corso Gen. Medici n. 43 - 91011 Alcamo per il 

monitoraggio e verifica dell’impianto antintrusione istallato alla Biblioteca Civica Sebastiano 

Bagolino presso la sede del Collegio dei Gesuiti; 

 

2) di impegnare la somma complessiva di € 305,00 sul Cap 141525 cod.1050103 “Spesa per 

prestazione di servizi per la Biblioteca Civica” del bilancio 2013; 

 

3) di provvedere al pagamento per la fornitura del materiale di cui sopra con successiva 

determinazione dirigenziale di liquidazione, a fornitura effettuata e dietro presentazione di regolare 

fattura; 

 

4) di inviare copia della presente al servizio finanziario per i successivi adempimenti. 

 

5) di dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito del Comune di Alcamo all’indirizzo 

www.comune.alcamo.tp.it. 

 

Alcamo, lì ______________ 

 

 

                                                             F.to: IL FUNZIONARIO DELEGATO 

      Dott.ssa Rosa Maria Artale 


